
18 NORMAS LEGALES Miércoles 11 de setiembre de 2019 /  El Peruano

del Portal de Transparencia de la Entidad, a fin que 
proceda a PUBLICAR el presente acto resolutivo en el 
portal de internet de DEVIDA.

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.

RUBÉN VARGAS CÉSPEDES
Presidente Ejecutivo

ANEXO N° 01

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
“GESTIÓN INTEGRADA Y EFECTIVA DEL CONTROL 

DE OFERTA DE DROGAS EN EL PERÚ”

N°
ENTIDAD

EJECUTORA
NOMBRE DE LA 

ACTIVIDAD

TOTAL POR
TRANSFERIR

S/

1

Ministerio del Interior: 

UE 0029 Dirección 

Ejecutiva Antidrogas – 

DIREJANDRO PNP 

“Elaboración de Estudios 

Relacionados al Control de la 

Oferta de Drogas”

1’850,000.00

 TOTAL 1’850,000.00

1805957-1

CENTRAL DE COMPRAS PUBLICAS

Modifican una Ficha Técnica del rubro 
Medicamentos y productos farmacéuticos 
del Listado de Bienes y Servicios Comunes

Resolución JefatuRal
n° 091-2019-PeRÚ coMPRas

Lima, 9 de setiembre de 2019

VISTO:

El Informe N° 000076-2019-PERÚ COMPRAS-DES, de 
fecha 2 de setiembre de 2019, emitido por la Dirección de 
Estandarización y Sistematización y el Informe N° 000187-
2019-PERÚ COMPRAS-OAJ, de fecha 5 de setiembre 
de 2019, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica de la 
Central de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS; y, 

CONSIDERANDO:

Que, la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS es el Organismo Público Ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, que goza de 
personería jurídica de derecho público, con autonomía 
técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 
y tiene como funciones, entre otras, la de realizar las 
compras corporativas obligatorias, de acuerdo a lo que 
se establezca en el Decreto Supremo correspondiente, 
realizar las compras corporativas facultativas que le 
encarguen otras entidades del Estado, realizar las 
adquisiciones que le encarguen otras entidades del 
Estado, de acuerdo al convenio correspondiente, 
promover y conducir los procesos de selección para 
la generación de Acuerdos Marco para la adquisición 
de bienes y servicios, así como suscribir los acuerdos 
correspondientes, y promover la Subasta Inversa y el 
proceso de homologación, conforme a lo dispuesto en 
el Decreto Legislativo N° 1018, modificado por la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado;

Que, mediante Decreto Supremo N° 052-2019-EF, se 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) 
de la Central de Compras Públicas - PERÚ COMPRAS; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 012-2019-
PERÚ COMPRAS, se aprueba el Cuadro de Equivalencias 
de los órganos de la Central de Compras Públicas – PERÚ 
COMPRAS con la nueva estructura orgánica aprobada en 
el nuevo ROF, donde la Dirección de Subasta Inversa, 
ahora se denomina Dirección de Estandarización y 
Sistematización;

Que, el artículo 110 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF, referido al procedimiento de 
Subasta Inversa Electrónica, establece que, la Central de 
Compras Públicas – PERÚ COMPRAS genera y aprueba 
las fichas técnicas de los bienes y servicios a incluirse 
en el Listado de Bienes y Servicios Comunes al que 
se accede a través del SEACE, pudiendo ser objeto de 
modificación o exclusión, previo sustento técnico; 

Que, los numerales 8.1 y 8.2 de las Disposiciones 
Específicas de la Directiva N° 006-2016-PERÚ COMPRAS, 
denominada “Disposiciones sobre el Listado de Bienes y 
Servicios Comunes, y la obligatoriedad de su uso”, aprobada 
por Resolución Jefatural N° 042-2016-PERÚ COMPRAS, 
modificada y actualizada en su Versión 3.0 por Resolución 
Jefatural N° 063-2017-PERÚ COMPRAS, en adelante 
“la Directiva”, señalan que la Ficha Técnica contiene las 
características técnicas y/o prestaciones específicas que 
deben tener determinado bien o servicio al momento de su 
entrega o prestación a la Entidad; asimismo, la estructura 
de la misma se encuentra conformada por: i) Características 
generales del bien o servicio común, y ii) Características 
específicas del bien o servicio común;

Que, el numeral 8.14 de la Directiva, establece que 
PERÚ COMPRAS podrá modificar o excluir una Ficha 
Técnica del Listado de Bienes y Servicios Comunes 
(LBSC), previo sustento técnico de la verificación del 
supuesto aplicado,  realizado  por la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, siendo que, para el 
caso de modificación de una Ficha Técnica, se contempla 
la variación de la información consignada en la misma, 
que no afecte su condición de bien común;

Que, el numeral 8.15 de las Disposiciones Específicas 
de la Directiva, establece que a través de Resolución 
Jefatural se aprobará la modificación o la exclusión de la 
Ficha Técnica del LBSC; 

Que, la Dirección de Estandarización y Sistematización 
a través del Informe N° 000076-2019-PERÚ COMPRAS-
DES, sustenta la modificación de la Ficha Técnica: 
BETAMETASONA, 0,05% CREMA,20g, del rubro 
Medicamentos y productos farmacéuticos del Listado 
de Bienes y Servicios Comunes, al modificarse las 
Características Específicas del Bien, referidas a: i) 
Ingrediente farmacéutico activo – IFA y ii) Envase y embalaje;

Que, mediante Informe N° 000187-2019-PERÚ 
COMPRAS-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica concluye 
que, de acuerdo al sustento técnico de la Dirección de 
Estandarización y Sistematización, y de conformidad con 
el artículo 110 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado; así como, lo dispuesto en la Directiva N° 006-
2016-PERÚ COMPRAS, es procedente la modificación 
de la referida Ficha Técnica;

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Dirección 
de Estandarización y Sistematización, y la Oficina de 
Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1018; el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF; la Directiva N° 006-2016-
PERÚ COMPRAS, aprobada por Resolución Jefatural N° 
042-2016-PERÚ COMPRAS, modificada por Resolución 
Jefatural N° 063-2017-PERÚ COMPRAS; y, en uso 
de la atribución conferida en el literal d) del artículo 9  
Reglamento de Organización y Funciones de la Central 
de Compras Públicas – PERÚ COMPRAS, aprobado por 
Decreto Supremo N° 052-2019-EF; 

SE RESUELVE: 

artículo Primero.- Modificar una (01) Ficha Técnica 
del rubro Medicamentos y productos farmacéuticos 
del Listado de Bienes y Servicios Comunes, contenida 
en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución, según el siguiente detalle: 

Nº DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN

1 BETAMETASONA, 0,05%, CREMA, 20 g 09

* La Ficha Técnica podrá ser visualizada en el siguiente enlace web: www.

perucompras.gob.pe/lbsc 



19NORMAS LEGALESMiércoles 11 de setiembre de 2019
 El Peruano /

artículo segundo.- Encargar a la Dirección de 
Estandarización y Sistematización y a la Oficina de 
Tecnologías de la Información realicen la publicación 
de la presente Resolución y su Anexo en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
y en el Portal Institucional de la Central de Compras 
Públicas – PERÚ COMPRAS (www.perucompras.gob.
pe), respectivamente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERNANDO MASUMURA TANAKA
Jefe de la Central de Compras Públicas – 
PERÚ COMPRAS

1805048-1

INTENDENCIA NACIONAL DE 

BOMBEROS DEL PERU

Dan por concluidas designaciones de 
Asesores Ad Honorem de la Jefatura de la 
INBP

Resolución de intendencia
nº 133-2019-inBP

San Isidro, 9 de setiembre de 2019 

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N° 1260 fortalece el 
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú como 
parte del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y 
regula la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, 
como organismo público ejecutor adscrito al Ministerio 
del Interior que ejerce rectoría en materia de prevención, 
control y extinción de incendios, atención de accidentes, 
rescate urbano y apoyo en incidentes con materiales 
peligrosos, estableciendo su ámbito de competencia, 
funciones generales y estructura orgánica;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 025-2017-IN, de 
fecha 17 de septiembre de 2017, se aprobó el Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF) de la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú, que tiene por finalidad 
definir y delimitar las facultades, funciones y atribuciones 
de los órganos que conforman la Intendencia Nacional 
de Bomberos del Perú, así como definir su estructura 
orgánica hasta el tercer nivel organizacional siendo de 
aplicación a todos los órganos y unidades orgánicas de 
la INBP;

Que, por Resolución Suprema N° 079-2019-IN del 03 
de agosto de 2019 se designó al señor Luis Antonio Ponce 
La Jara en el cargo público de confianza de Intendente 
Nacional de la Intendencia Nacional de Bomberos del 
Perú;

Que, mediante Resolución de Intendencia N° 086-
2019 INBP, de fecha 06 de junio de 2019, se designó 
al señor HILTON CERNA ALANIA, como Asesor Ad 
Honorem de la Jefatura de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú;

Que, mediante Resolución de Intendencia N° 091-
2019 INBP, de fecha 11 de junio de 2019, se designó al 
señor UDO JOHANN SCHMELLENKAMP, como Asesor 
Ad Honorem de la Jefatura de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú;

Que, se ha estimado conveniente dar por concluidas 
las designaciones individualizadas en los párrafos 
precedentes y designar al profesional que ocupará dicho 
cargo;

Que, de conformidad con el artículo 7° del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú el Intendente Nacional es la más alta 
autoridad de la entidad, ejerce las funciones ejecutivas de 
dirección, es el titular del pliego y ejerce la representación 
legal de la entidad, tiene entre sus funciones ejecutivas de 
dirección, es el titular del pliego y ejerce la representación 

legal de la entidad, tiene entre sus funciones aprobar y 
emitir las disposiciones normativas que le corresponda, 
así como emitir resoluciones de intendencia en el ámbito 
de su competencia;

Que, en uso de sus facultades de las que está 
investido el Representante Legal de la Intendencia de 
acuerdo al Decreto Legislativo N° 1260 y, en concordancia 
con el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 025-2017-IN; y, con 
el visto bueno de la Gerencia General y la Oficina de 
Administración de la Intendencia Nacional de Bomberos 
del Perú;

SE RESUELVE:

artículo 1º.- DAR POR CONCLUIDA, a partir de la 
fecha, la designación del señor HILTON CERNA ALANIA, 
como Asesor Ad Honorem de la Jefatura de la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú, agradeciéndole por los 
servicios prestados;

artículo 2º.- DAR POR CONCLUIDA, a partir 
de la fecha, la designación del señor UDO JOHANN 
SCHMELLENKAMP, como Asesor Ad Honorem de la 
Jefatura de la Intendencia Nacional de Bomberos del 
Perú; agradeciéndole por los servicios prestados;

artículo 3º.- DISPONER, que la Oficina de 
Comunicación Social realice la publicación de la presente 
Resolución en el Portal de la página web de la entidad 
(www.inbp.gob.pe), el mismo día de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

LUIS A. PONCE LA JARA
Intendente Nacional de Bomberos del Perú

1805773-1

Aprueban “Directiva para la prevención 
y sanción del hostigamiento sexual en la 
Intendencia Nacional de Bomberos del 
Perú”

Resolución de intendencia
nº 134-2019-inBP

San Isidro, 9 de setiembre de 2019

VISTO:

La Nota Informativa Nº 663-2018-INBP/OA/URH y la 
Nota Informativa N° 864-2019-INBP/OA/URH, de la Unidad 
de Recursos Humanos; el Informe N° 053-2019 INBP/
OPP-UPM y el Informe N° 128-2019-INBP/OPP-UPM, de 
la Unidad de Planeamiento y Modernización; el Memorando 
Nº 335-2019-INBP/OPP de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto; el Informe Legal N° 157-2019 INBP/OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica de la INBP; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo Nº 1260 fortalece el 
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú como 
parte del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y 
regula la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, 
como organismo público ejecutor adscrito al Ministerio 
del Interior que ejerce rectoría en materia de prevención, 
control y extinción de incendios, atención de accidentes, 
rescate urbano y apoyo en incidentes con materiales 
peligrosos, estableciendo su ámbito de competencia, 
funciones generales y estructura orgánica;

Que, la Ley N° 27942, Ley de Prevención y Sanción 
del Hostigamiento Sexual, se emitieron disposiciones para 
prevenir y sancionar el hostigamiento sexual producido en 
las relaciones de autoridad o dependencia, cualquiera 
sea la forma jurídica de esta relación, así como el 
hostigamiento sexual que se presente entre personas con 
prescindencia de jerarquía, estamento, grado, función, 
nivel remunerativo análogo;


		2019-09-11T04:29:58-0500




